
1.13 – Udbringningsperioder for gødning 

1. DELKRAV 

1. I perioden fra efter høst, dog senest 1. oktober, indtil 1. februar må der ikke udbringes 
flydende organisk gødning eller kvælstofholdig kunstgødning.  

 
2. Udgået 
 
3. 

 
I perioden fra 1. september indtil 1. marts må der ikke udbringes flydende organisk 
gødning bortset fra ensilagesaft i flerårige afgrøder uden årlig høst. 
 

4. 
 
5. 
 
 
 
 
 

Udgået  
 
I perioden fra efter høst, dog senest 1. september, indtil følgende tidspunkter, må der ikke 
udbringes fast organisk gødning bortset fra have- og parkaffald og biokul: 

1) 1. november på lerjord (JB-nr. 7-9) 
2) 1. december på lerjord og humusjord (JB-nr. 5, 6, 10 og 11) 

 3) 1. februar på sandjord (JB-nr. 1-4) 
 

6.  Udgået 
 

7. 
 
8. 

Udgået 
 
Udgået 

 

1.1 FORMÅL 

1.2 GENERELLE BEMÆRKNINGER 
Hvis der konstateres en overtrædelse af krav 1.7 – 1.15, kan overtrædelsen IKKE også være en overtrædelse 
af krav 1.1. Hvis der er sket en forurening af grundvandet med husdyrgødning uden at ét eller flere af 
kravene 1.7 – 1.15 er overtrådt, kan overtrædelsen indberettes under 1.1. 
 
Krav 1.7 – 1.15 kontrolleres også ved de kommunale miljøtilsyn. Du kan desuden finde yderligere 
oplysninger om de kommunale tilsyn, vejledninger m.m. her: https://mst.dk/erhverv/landbrug/ 
 
Det bemærkes generelt for krav 1.13, at der ikke gælder ikke nogen udbringnings- og arealrestriktioner for 
restvand. Endvidere bemærkes, at restriktionerne ikke gælder i væksthuse og lukkede systemer.  
 
Fra delkrav 1 gælder der følgende specifikke undtagelser: 
I perioden fra efter høst til før 15. oktober må der udbringes flydende organisk gødning og kvælstofholdig 
kunstgødning på arealer med frøgræs, for hvilke der er indgået kontrakt med frøavlsfirma om levering af 
frø i den kommende sæson.  
 
I perioden fra efter høst indtil 1. oktober må der udbringes flydende organisk gødning og kvælstofholdig 
kunstgødning på arealer omfattet af nr. 1-3:  



1) Etablerede, overvintrende fodergræsmarker, herunder marker med udlæg af græs eller kløvergræs 
udsået senest i forbindelse med forårssåningen. Undtagelsen omfatter dog ikke arealer med udlæg af græs 
eller kløvergræs i majs.  
2) Arealer, hvor der den følgende vinter skal være vinterraps.  
3) Arealer, hvor der senest 20. august etableres grøngødning med gul sennep, olieræddike eller blandinger 
heraf, og hvor der efterfølgende etableres sukkerroer, hvor der er indgået kontrakt med en sukkerfabrik om 
afsætning af sukkerroerne.  
 
I perioden fra 1. oktober indtil 1. februar må der udbringes rodfrugtvaskevand med i alt op til 60 kg 
kvælstof pr. hektar og 50 mm pr. hektar svarende til 500 m³ pr. hektar på græsarealer udsået senest i 
forbindelse med forårssåningen, arealer med efterafgrøder af græs uden kvælstoffikserende afgrøder 
udlagt i foråret i vårafgrøder undtagen majs og arealer med flerårige energiafgrøder. Arealerne må ikke 
ompløjes eller nedvisnes før 1. februar i den planperiode, hvor rodfrugtvaskevandet er udbragt, og 
arealerne må ikke gødes med anden gødning eller afgræsses efter 1. september.  
 
I perioden fra 1. oktober indtil 15. november må der udbringes grønsaft med maksimalt 20 kg kvælstof pr. 
hektar og 40 tons saft pr. hektar på etablerede græsarealer. Græsarealerne må ikke ompløjes før 1. februar. 
 
På marker, der hovedsageligt er beliggende i kommuner, hvor der fra og med uge 30 og inden udgangen af 
uge 38 samlet set har været 30 pct. mere nedbør end klimanormalen 1961-1990 ifølge opgørelser fra DMI 
for ugerne 30-38, og hvor der fra og med uge 21 og inden udgangen af uge 38 samlet set har været mere 
nedbør end klimanormalen for 1961-1990 ifølge opgørelser og definitioner fra DMI for ugerne 21-38, kan 
flydende organisk gødning udbringes indtil 15. oktober på arealer, der er omfattet af delkrav 3, nr. 1 eller 2. 
Miljøstyrelsen annoncerer på styrelsens hjemmeside, www.mst.dk, hvilke kommuner der det pågældende 
år er omfattet af denne undtagelse.  
 
I perioden fra efter høst, dog senest 1. oktober, indtil 1. februar må andre afgrøder end vårsåede afgrøder 
tildeles kvælstofholdig kunstgødning. Vintersæd må dog alene tildeles kvælstofholdig kunstgødning i 
perioden fra efter høst indtil 1. oktober og højst i mængder op til 15 kg kvælstof pr. hektar, der skal tildeles 
i forbindelse med etableringen. Den ansvarlige for driften skal kunne dokumentere overholdelsen af dette 
ved opbevaring af en erklæring om tidspunktet for udbringningen og den udbragte mængde kvælstof. Den 
ansvarlige for driften skal opbevare dokumentationen i 5 år og fremvise den på forlangende i forbindelse 
med kontrol.  
 
I perioden fra 1. september indtil 1. marts må der ikke udbringes flydende organisk gødning bortset fra 
ensilagesaft i flerårige afgrøder uden årlig høst. 
 
Der kan udbringes ensilagesaft i perioden fra 1. november indtil 15. november. I perioden fra efter høst 
indtil 1. november må der udbringes ensilagesaft på bevoksede arealer eller på arealer, hvor der er 
afgrøder den følgende vinter. 
 
Fra delkrav 3 gælder der følgende specifikke undtagelser:  
Begrænsningerne i adgangen til at udbringe flydende organisk gødning omfatter ikke restvand. 
Begrænsningerne i adgangen til at udbringe gødning gælder ikke i væksthuse og lukkede systemer. 
 
Fra delkrav 5 gælder der følgende specifikke undtagelser: 
I perioden fra efter høst indtil 1. februar må andre afgrøder end vårsåede afgrøder tildeles kvælstofholdig 
kunstgødning. Vintersæd må dog alene tildeles kvælstofholdig kunstgødning i perioden fra efter høst indtil 
1. oktober og højst i mængder op til 15 kg kvælstof pr. hektar, der skal tildeles i forbindelse med 
etableringen. Den ansvarlige for driften skal kunne dokumentere overholdelsen af dette ved opbevaring af 



en erklæring om tidspunktet for udbringningen og den udbragte mængde kvælstof. Den ansvarlige for 
driften skal opbevare dokumentationen i 5 år og fremvise den på forlangende i forbindelse med kontrol.  
 
Der kan udbringes fast organisk gødning i perioden fra efter høst indtil før etablering af afgrøder på arealer, 
hvor der senest 1. september etableres græs, vinterraps, vintersæd eller grøngødning med gul sennep, 
olieræddike eller gul sennep og olieræddike forud for sukkerroer til fabrik.  
 
Der kan udbringes spildevandsslam i perioden fra efter høst indtil 20. oktober på arealer, hvor der er 
afgrøder den følgende vinter. 
 
Fast organisk gødning, hvor den anvendte andel af det totale indhold i kvælstof efter reglerne i 
bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning er mindst 90 pct., kan tildeles i samme omfang som 
kvælstofholdig kunstgødning nævnt i første afsnit under dette afsnit. Den ansvarlige for driften skal kunne 
dokumentere overholdelsen af dette ved opbevaring af en erklæring om produktnavn og den anvendte 
andel af det totale indhold af kvælstof i den organiske gødning, der er udbragt efter disse regler, 
tidspunktet for udbringningen og den udbragte mængde. Den ansvarlige for driften skal opbevare 
dokumentationen i 5 år og fremvise den på forlangende i forbindelse med kontrol. 
 

1.3 DEFINITIONER 

Gødning Organisk gødning, kunstgødning og bioaske. 

Organisk gødning Stoffer, produkter og materialer af animalsk eller vegetabilsk oprindelse, der 
indeholder hovednæringsstofferne kvælstof eller fosfor, og som ikke er 
kunstgødning eller bioaske. 

Bundfald Sedimenteret husdyrgødning i beholdere med flydende husdyrgødning, som 
ikke længere kan omrøres i beholderen. 

Ensilagesaft Væske, der løber fra ensilage, herunder sukkerroeaffald og lignende, under 
opbevaringen bortset fra væske, der betragtes som restvand. 

Husdyrgødning Følgende typer af gødning fra dyretyper, for hvilke der i bekendtgørelse om 
jordbrugets anvendelse af gødning er fastsat normer for indholdet af kvælstof 
og fosfor, i enhver anden form end aske: 

 Fast husdyrgødning. 
 Flydende husdyrgødning. 
 Mave- og tarmindholdet fra slagtede husdyr. 
 Bundfald. 

Fast husdyrgødning Faste ekskrementer og blandinger af faste ekskrementer med strøelse, herunder 
dybstrøelse og husdyrgødningsbaseret kompost, og fiberfraktioner. 

Flydende 
husdyrgødning 

Ajle, gylle og møddingsaft, herunder i afgasset form,  og væskefraktioner med et 
kvælstofindhold over 0,3 kg kvælstof pr. ton. 

Kunstgødning Uorganiske gødninger og urea, der indeholder hovednæringsstofferne kvælstof 
eller fosfor og er fremstillet ved en industriel proces, og som ikke er bioaske 
eller husdyrgødning. 



Rodfrugtvaskevand Betegnes som flydende organisk gødning. Vand fra vask af rodfrugter, vand fra 
transport af hele rodfrugter og vand fra renholdelsesopgaver, hvor der 
udelukkende er anvendt NaOH (base) og syre. 

Grønsaft Betegnes som flydende organisk gødning. Pressesaft, som fremkommer ved 
presning af græs og lucerne i produktionen af enten grønpiller eller grønhø. 

Restvand Følgende typer af væsker, hvor kvælstofindholdet i væsken er på 0,3 kg kvælstof 
pr. ton eller derunder: 

 Malkerumsvand  
 Vand fra vask af foderrekvisitter og lignende fra almindelig landbrugsdrift. 
 Væskefraktioner. 
 Væske fra ensilageopbevaringsanlæg med ikke-saftgivende ensilage 
 Væske der udelukkende er opsamlet fra ensilageopbevaringsanlæg senere 

end 1 måned fra ilægning af saftgivende ensilage. 
 Vand fra vask af fjerkræstalde. 

Separeret 
husdyrgødning 

Flydende husdyrgødning, der ved separering er opdelt i en væskefraktion og en 
fiberfraktion. 

Væskefraktion Den flydende fraktion fra separeret flydende husdyrgødning. 

Fiberfraktion Den faste fraktion fra separeret flydende husdyrgødning. 

 

1.4 KRAVETS RELEVANS 
Kravet er relevant at kontrollere i perioder, hvor udbringning ikke er tilladt iht. ovenstående.  

1. KONTROLMETODE 

Der skal tages billeder af manglende opfyldelse af KO-krav. Billederne skal være ledsaget af en grundig og 
fyldestgørende beskrivelse.  
 
Beskrivelsen skal bestå af en forklaring om: 

 bl.a. art/type/indhold, placering/lokalitet  
 Målestoksforhold på en måde, som relaterer sig til bedømmelseskriterierne i karakterskemaet; 

alvor, omfang og varighed.  
 

I forhold til overtrædelser af betingelserne for udbringning af rodfrugtvaskevand og grønsaft i de særlige 
udbringningsperioder for disse typer af flydende affald indhentes kopi af orienteringsskrivelse om hvilke 
arealer, der anvendes til udbringning heraf, og om de udbragte mængder og kvælstofindholdet hos den 
virksomhed, der har produceret rodfrugtvaskevandet eller grønsaften.   
 
I forhold til kontrol af overholdelse af betingelserne for udbringning af kunstgødning og forædlet organisk 
gødning i efteråret i forbindelse med etablering af vintersæd eller som gødskning af specialafgrøder, skal 
der indhentes en erklæring fra jordbrugsvirksomheden om, at betingelserne herfor er overholdt.  
 



Billedteksten kan ikke fungere i stedet for beskrivelse af kontrolfundet, men skal virke som et godt 
supplement hertil. Kontrolfundet skal danne baggrund for karaktertildelingen. 

2.1 BEMÆRKNINGER 
Med virkning fra 1. august 2022 udvides den eksisterende mulighed for at tildele kunstgødning til vintersæd 
i efteråret til også at omfatte specialafgrøder (afgrænset i bekendtgørelsen som ”andre afgrøder end 
vårsæd”). Desuden tillades det at tildele forædlet organisk gødning med et udnyttelseskrav på mindst 90 
pct. i samme omfang, som det er tilladt at tildele kunstgødning. Den ansvarlige for driften skal som 
dokumentation i 5 år opbevare en erklæring om tidspunktet for udbringningen og den udbragte mængde 
kvælstof og fremvise den på forlangende i forbindelse med kontrol. 
 

2.2 INDHOLD I KONTROLLEN  
 I forbindelse med forberedelsen af kontrollen er det begrænset, hvad du kan undersøge. Men du kan 
undersøge billedmaterialet for, om landbruger opbevarer husdyrgødning, afgasset vegetabilsk biomasse, 
ensilagesaft, restvand, affald eller kunstgødning og dermed, om der er mulighed for, at det anvendes på 
arealerne. 
 
I forbindelse med kontrollen på stedet, tal med landbruger. Spørg ind til, hvilke gødningstyper han 
anvender på arealerne, og hvordan det udbringes. Kravet kontrolleres primært ved observation af 
udbringningen eller ved konstatering af udbringning på arealer, der ikke må udbringes på eller at det er 
udbragt uden for udbringningsperioderne. 
 

2.3 EKSEMPLER 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Krav 1.13: Skal kontrolleres visuelt  
 Perioder kan eventuel ses i realiseret 

gødningsplan/gødningsregnskab 
 Er der etableret vinterafgrøder/afgrøder der 

må gødes i de forskellige perioder 
 Afdække og interview landbruger om de 

faktiske udbringningstidspunkter 
 Kan landbruger oplyse perioderne? 
 Markbesigtigelse? 

 
Kontrol med overholdelse af betingelserne for 
udbringning af rodfrugtvaskevand og grønsaft i de 
særlige udbringningsperioder udføres som 
dokumentkontrol. 



2. BEDØMMELSESSKEMA 

SKEMA for krav 1.13, delkrav 1, 3 og 5 
 

 
KARAKTER 
 
 
KRITERIUM 
 
 

1 
MEGET LILLE 
BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL 
MED 
KRAVET 

2 
MINDRE BETYDNING I 
FORHOLD TIL 
FORMÅL MED 
KRAVET 

3 
VÆSENTLIG BETYDNING 
I FORHOLD TIL FORMÅL 
MED KRAVET 

4 
MEGET STOR 
BETYDNING I FORHOLD 
TIL FORMÅL MED 
KRAVET 

ALVOR 
 

 
Ulovligt 
udbringningstidspunkt 
- på under 0,5 ha  

Ulovligt 
udbringningstidspunkt - 
på 0,5 til 1 ha  

Ulovligt 
udbringningstidspunkt - 
på over 1 ha   

OMFANG Der er ikke 
konstateret 
en 
forurening 

Forurening inden for 
egen bedrift 

Forurening i 
nærområdet, dvs. de 
nærmeste naboer 

Forurening i 
fjernområdet, herunder 
enhver form for 
forurening af/risiko for 
forurening af 
drikkevandsressourcer 

VARIGHED 
 

    
      

Karakteren for 
varighed følger 
karakteren for alvor 

Karakteren for varighed 
følger karakteren for 
alvor 

Karakteren for varighed 
følger karakteren for 
alvor 

 

3.1 RETNINGSLINJE FOR BEDØMMELSE 

BEDØMMELSE af krav 1.13, delkrav 1, 3 og 5 

 
 Alvor 
 

Ved en vurdering af alvoren af en overtrædelse skal det som udgangspunkt indgå, om der er 
sket en overskridelse af udbringningstidspunkter. Den endelige bedømmelse af alvoren af 
overtrædelsen må dog altid bero på en samlet vurdering af det konkrete forhold. I denne 
vurdering vil også omfanget af overtrædelsen kunne indgå, jf. nedenfor. 

 Omfang 
 

Omfanget af en overtrædelse fastslås navnlig under hensyntagen til, om den har 
vidtrækkende virkning eller er begrænset til selve bedriften. Ved en vurdering af omfanget 
af en overtrædelse vil der således som udgangspunkt kunne tages hensyn til, om 
forureningen eller risikoen for forurening kan konstateres på bedriften, i nærområdet 
(nærmeste naboer) eller i fjernmiljøet (f.eks. forurening af grundvand). Ved ”konstateres” 
forstås her, at forureningen eller risikoen for forurening kan dokumenteres. Dokumentation 
af risikoen for forurening kan underbygges ved beregninger eller lignende.  Vurdering af 
omfang er altid en konkret vurdering afhængig af bl.a. jordbundsforhold, afstand til dræn, 
søer, vandløb, grundvandsmagasiner, drikkevandsboringer, nitratfølsomt indvindingsopland 
m.m. og vejrforhold i perioden, hvor overtrædelsen konstateres. 
 

Varighed Karakteren for varighed følger karakteren for alvor 

 



3.2 SKØN 
Når du finder en overtrædelse af KO på en kontrol, skal du vurdere forholdet konkret og give det en 
karakter ud fra det relevante bedømmelsesskema. Karaktertildeling skal som udgangspunkt følge 
bedømmelsesskemaerne for at sikre en ensartet behandling af landbrugere, men du skal altid foretage en 
konkret vurdering. Hvis du finder, at det konkrete forhold afviger fra det relevante bedømmelsesskema, så 
skal grundlaget for afvigelsen beskrives i kontrolrapporten. 
 

Obs: Det er vigtigt, at beskrivelserne af kontrolfund er tilstrækkelige til at dokumentere vurderingen af 
hhv. alvor, omfang og varighed. 

 

3.3 ADVARSLER 
På baggrund af en vurdering af overtrædelsen er det muligt, at overtrædelser kan opnå en samlet karakter 
på 5 eller derunder. Dermed er det muligt at give advarsler på dette krav. 

4. NATIONALE REGLER 

Landbrugsstyrelsen har ingen samarbejdsaftale med KL. Vi har derfor ikke pligt til at videregive oplysninger 
om overtrædelser af krav, hvor kommunen er national myndighed.  
 
Som kontrollør bør du dog altid foretage en vurdering af, om overtrædelsen er af så væsentlig en karakter, 
at kommunen alligevel skal orienteres. Du skal kontakte den kommune, hvori ejendommen/arealet er 
beliggende. I forbindelse med orientering af kommunen i disse sager kan oversendelsesmail fra 
Kontrolportalen anvendes 


